CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Maria do Carmo da Cruz Hanna “Tia

Carminha”, fundadora da Escola Colo de Vó, pelos

10 anos de existência no município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Maria do Carmo da Cruz

Hanna, fundadora da Escola Colo de Vó, pelos 10 anos de existência no

município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

Maria do Carmo da Cruz Hanna, carinhosamente conhecida como Tia Carminha,
nasceu em Itapeva (SP) no dia 14 de outubro de 1961. Desde pequena viveu
uma infância simples e cheia de amor, cercada pela família, vizinhos e pela
escola.
Seus pais, embora com pouca escolaridade, fizeram de tudo para que seus filhos
tivessem uma educação de qualidade — aquilo que viam como o caminho para
um futuro melhor. Essa lição de vida foi profundamente absorvida por Carminha.
Na juventude, Tia Carminha dividia seu tempo entre a família, amigos, a igreja e
a escola, atuando como coordenadora de um grupo de jovens e realizando
muitos trabalhos missionários. Inspirada por figuras como o padre Zezinho SCJ,
ela se dedicou à vida espiritual e aos estudos.
Durante o ensino médio, escolheu cursar magistério, sendo fortemente
influenciada por mestres como a professora Vera Cancelli, que moldaram sua
visão sobre educação.
Com o passar dos anos, o desejo de estar cercada de crianças e de contribuir
para a formação delas só cresceu. Amante da dança e sonhadora com viagens
de voluntariado pelo mundo, ela decidiu seguir a carreira de professora.
Começou como substituta na rede pública, passou a auxiliar de sala e, logo,
assumiu como professora em uma pequena escola particular de sua cidade.
Lá, passou dez anos — quatro como professora e seis na coordenação —
ajudando a escola a se tornar uma referência em educação.
A maternidade trouxe uma mudança significativa para Tia Carminha.

PROT-CMI 4433/2024
18/09/2024 - 13:13
MOC 230/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Tornar-se mãe a fez enxergar o mundo de uma nova forma, aplicando em casa
tudo o que aprendera na escola. Isso enriqueceu ainda mais sua experiência
como educadora.
Ao longo de sua carreira, Tia Carminha buscou constantemente a se aprimorar.
Fez magistério, faculdade de Normal Superior, Administração Escolar, além de
diversas especializações em Gestão Escolar, Coordenação Pedagógica,
Alfabetização e Desenvolvimento Infantil.
Participou de inúmeros cursos de atualização sobre teorias de aprendizagem,
sempre com o objetivo de oferecer uma educação de excelência.
Após se aposentar em 2014, sentiu o desejo de continuar contribuindo para a
educação, mas de uma forma diferente, apesar da hesitação inicial em abrir uma
escola, percebeu que seu coração sempre esteve ligado às crianças. Assim,
nasceu a escola Colo de Vó, com a parceria de sua filha Lívia e seu genro
Leandro.
Com o passar dos anos, Tia Carminha passou a ser conhecida como Vó
Carminha, especialmente após o nascimento de seus netos gêmeos, Caetano e
Betânia.
Sua dedicação à família refletiu-se em sua jornada como educadora, e a escola
que fundou não só se tornou um espaço de aprendizado, mas também de
acolhimento e afeto.
Vó Carminha sempre esteve presente na vida da comunidade, voluntariando em
atividades sociais e participando ativamente dos compromissos religiosos.
Ela uniu educação e religiosidade, ensinando catequese por muitos anos e,
como ministra, continua a atuar com fé.
A escola Colo de Vó, fundada sob sua liderança, segue uma filosofia humanista,
onde a criança é vista como protagonista de seu próprio desenvolvimento.
Vó Carminha e sua equipe se dedicam a transmitir valores essenciais para a vida
em sociedade: disciplina, honestidade, o valor da verdade, fraternidade, respeito
a si mesmo e ao próximo.
Acompanhando de perto o desenvolvimento emocional e social dos alunos, a
escola faz o possível para atender às necessidades individuais de cada
estudante em um ambiente acolhedor e educativo.
Nos 10 anos de história da escola, muitos marcos importantes foram celebrados,
como o evento Colimpíadas, que arrecadou mais de 10 toneladas de alimentos
para uma ONG da cidade, reforçando o compromisso da escola com a
comunidade.
Mesmo enfrentando o desafio do câncer, diagnosticado em 2023, Vó Carminha
nunca esmoreceu ou deixou de acreditar.
Segue em tratamento, mas continua firme em seu compromisso com a igreja,
seu vínculo com a escola e, acima de tudo, sua fé. Hoje, Vó Carminha
permanece à frente do Colo de Vó, ao lado de sua família, mantendo vivo o
sonho de proporcionar uma educação de qualidade, cheia de carinho e respeito.
Para todas as famílias que passam pela escola, ela é mais do que uma
educadora; é uma verdadeira avó, dedicada a transformar cada dia em uma
experiência única e enriquecedora.
Hoje, a Colo de Vó acredita ser formadora de agentes transformadores que têm
o potencial de mudar o mundo. E todos os dias, a Colo muda o mundo—

PROT-CMI 4433/2024
18/09/2024 - 13:13
MOC 230/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

pequenos mundos, onde cada criança é protagonista de sua própria história,
cercada de amor, respeito e educação.
Vó Carminha segue escrevendo importantes capítulos de sua história, marcados
pela superação, fraternidade e um profundo amor pela educação. Cada dia é
uma nova oportunidade de transformar vidas, e ela continua a inspirar todos ao
seu redor com sua dedicação incansável.

Mostrando sua eficiência, pois, não há nada mais gratificante, que parabenizar
o desempenho das atividades, tal reconhecimento é fomento à perseverança no
caminho durante estes 10 anos de existência.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

    Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

PROT-CMI 4433/2024
18/09/2024 - 13:13
MOC 230/2024